CÂMARA DOS DEPUTADOS
           COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

1

REQUERIMENTO Nº      , de 2009
(Da Sra. Rita Camata)

Requer seja incluída a participação de representantes
indicados pela Associação Nacional de Vigilância
Sanitária – ANVISA, e do departamento de nutrologia
da Sociedade Brasileira de Pediatria – SBP, na
audiência pública solicitada por meio do Requerimento
nº 267/2009.

Senhora Presidente,

Tendo em vista que o requerimento de audiência pública nº

267/2009 para discutir o mérito do Projeto de Lei nº 1683, de 2007, que "dispõe

sobre a adição de ácido fólico no açúcar", não contempla como convidados órgãos,

entidades ou estudiosos com posições diversas quanto ao mérito da proposição

REQUEIRO, nos termos regimentais, a inclusão de representantes da Associação

Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA, bem como do nome da Dra. Roseli

Sarni - chefe do departamento de nutrologia da Sociedade Brasileira de Pediatria –

SBP, posto que essa última é a pessoa oficialmente indicada pela entidade para falar

sobre o projeto.

JUSTIFICATIVA

O acordado na reunião ordinária do dia 29 de abril último desta
Comissão, é que a audiência pública contemplaria a diversidade de posições quanto
ao mérito do PL 1683/2007.  Para uma discussão mais democrática faz-se
necessário ampliar o leque de convidados a serem ouvidos sobre o tema, incluindo
posições favoráveis e contrárias à aprovação da matéria.

Sala da Comissão, em 05 de maio de 2009

DEPUTADA RITA CAMATA
PMDB - ES